JORNAL DA CIDADE
“Crê no Senhor Jesus  Cristo, e Serás Salvo, Tu e a Tua Casa” (Atos 16:31)16 de Fevereiro de 2024 - Ano 23 - Nº 2404 Diretor-Proprietário: Osmar da Silva Mello

Valor por exemplar R$ 2,50 - Circulação: Bataguassu, Brasilândia, Água Clara, Anaurilândia, Nova Andradina, Campo Grande, Santa Rita do Pardo, Selvíria, Taquarussu, Três Lagoas-MS e Ivinhema.

JC

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul
DECRETO Nº 026, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024.
“DISPÕE SOBRE A HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO”
LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA, Prefeito de Santa Rita do Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul,
em pleno exercício de seu cargo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei;
D E C R E T A:
Art. 1.º HOMOLOGA em todos os seus termos o resultado final do Processo Seletivo Simplificado nº
001/2024, para escolha, seleção e contratação em caráter temporário de Motorista, para desempenhar
suas funções junto à Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer - SECEL, conforme
resultado final publicado através do Edital nº 005/2.024 de 09 de fevereiro de 2.024, publicado no Diário
Oficial do Município, Jornal da Cidade, Edição nº 2402 de 09 de fevereiro de 2.024.
Art. 2º.  O prazo de vigência do referido Processo Seletivo será durante o ano de 2.024.
 Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, aos 16 dias do mês de fevereiro de 2024.
LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
Prefeito
Registrado e Publicado na Secretaria de Administração e Governo na data acima e afixado no local de
costume.

PORTARIA Nº087/2024 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2.024
“DISPÕE SOBRE O DESLIGAMENTO DOS REPRESENTANTES DOS CONSELHEIROS TUTE-
LARES QUE COMPÕEM O CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE
SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E
DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - FUNDEB DE SANTA RITA DO PAR-
DO-MS”
O Prefeito Municipal de santa Rita do Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, Lucio Roberto Calixto Cos-
ta, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei;
RESOLVE:
Artigo 1º - Desligar as senhoras Caroline Andrade de Souza e Ana Carla Rocha Batista do Conselho Mu-
nicipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação
Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - Fundeb de Santa Rita do Pardo-MS”
Artigo 2º - Esta Portaria Entrará em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir do
dia 06 de fevereiro de 2024.
Gabinete do Prefeito, em 16 de fevereiro de 2024.
LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
Prefeito Municipal
Registrado e Publicado na Secretaria de Administração e Governo na data acima e afixado no local de
costume. Publicado na imprensa oficial do Município.
ZENILDA GREGÓRIO DE SOUZA
Secretária de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

Int.: COMERCIAL K & D LTDA

Proveniente de: ATA N.º 034/2023 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
MATERIAS DE EXPEDIENTE DIVERSOS PARA
ATENDER AS DEMANDAS DA SEC. DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL TRABALHO E
HABITAÇÃO/C.R.A.S.

02
020511

3.3.90.30.16
Empenho: 00160 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 428,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ASSIT SOCIAL TRABALHO E HABIT SEASTH
MATERIAL DE EXPEDIENTE

2024

Int.: COMERCIAL K & D LTDA

Proveniente de: ATA N.º 034/2023 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
MATERIAS DE EXPEDIENTE DIVERSOS PARA
ATENDER AS DEMANDAS DA SEC. DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL TRABALHO E
HABITAÇÃO/C.R.A.S. - RECURSO FNAS.

02
020511

3.3.90.30.16
Empenho: 00161 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 6.880,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ASSIT SOCIAL TRABALHO E HABIT SEASTH
MATERIAL DE EXPEDIENTE

2024

Int.: ROYAL SOLUCOES COMERCIO & SERVICOS LTDA

Proveniente de: ATA N.º 034/2023 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
MATERIAS DE EXPEDIENTE DIVERSOS PARA
ATENDER AS DEMANDAS DA SEC. DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL TRABALHO E
HABITAÇÃO/C.R.A.S.

02
020511

3.3.90.30.16
Empenho: 00162 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 255,40

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ASSIT SOCIAL TRABALHO E HABIT SEASTH
MATERIAL DE EXPEDIENTE

2024

Int.: ROYAL SOLUCOES COMERCIO & SERVICOS LTDA

Proveniente de: ATA N.º 034/2023 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
MATERIAS DE EXPEDIENTE DIVERSOS PARA
ATENDER AS DEMANDAS DA SEC. DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL TRABALHO E
HABITAÇÃO/C.R.A.S. RECURSOS FNAS.

02
020511

3.3.90.30.16
Empenho: 00163 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 2.334,50

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ASSIT SOCIAL TRABALHO E HABIT SEASTH
MATERIAL DE EXPEDIENTE

2024

Int.: GULART & CIA LTDA EPP

Proveniente de: ATA N.011/2023 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
GENEROS ALIMENTICIOS PARA ATENDER A SEC.
EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER /
MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLA - C.E.I
(RECURSOS PNAE)

02
020210

3.3.90.30.07
Empenho: 00406 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 6.680,98

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2024

Int.: ROYAL SOLUCOES COMERCIO & SERVICOS LTDA

Proveniente de: EMPENHO PARCIAL DA ATA N.º 034/2023
REFERENTE AQUISIÇÃO DE MATERIAS DE
EXPEDIENTE DIVERSOS PARA ATENDER AS
DEMANDAS DA SEC. DE EDUCAÇÃO CULTURA
ESPORTE E LAZER.

02
020210

3.3.90.30.16
Empenho: 00425 ES 30/12/1899

Valor: RR$ 27.606,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
MATERIAL DE EXPEDIENTE

2024

Int.: COMERCIAL K & D LTDA

Proveniente de: EMPENHO PARCIAL DA ATA N.º 034/2023
REFERENTE AQUISIÇÃO DE MATERIAS DE
EXPEDIENTE DIVERSOS PARA ATENDER AS
DEMANDAS DA SEC. DE EDUCAÇÃO CULTURA
ESPORTE E LAZER.

02
020210

3.3.90.30.16
Empenho: 00426 ES 30/12/1899

Valor: RR$ 74.758,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
MATERIAL DE EXPEDIENTE

2024

Int.: MARBA COMERCIAL LTDA

Proveniente de: EMPENHO PARCIAL DA ATA N.º 034/2023
REFERENTE AQUISIÇÃO DE MATERIAS DE
EXPEDIENTE DIVERSOS PARA ATENDER AS
DEMANDAS DA SEC. DE EDUCAÇÃO CULTURA
ESPORTE E LAZER.

02
020210

3.3.90.30.16
Empenho: 00427 ES 30/12/1899

Valor: RR$ 77.137,65

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
MATERIAL DE EXPEDIENTE

2024

Int.: GULART & CIA LTDA EPP

Proveniente de: ATA N.º 032/2023 AQUISIÇÃO DE GENEROS
ALIMENTICIOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA
SECR. EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER
/ ENS. FUNDAMENTAL.

02
020210

3.3.90.30.07
Empenho: 00434 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 1.746,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2024

Int.: GULART & CIA LTDA EPP

Proveniente de: ATA N.º 032/2023 AQUISIÇÃO DE GENEROS
ALIMENTICIOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA
SECR. EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER
/ E.M.E.I.

02
020210

3.3.90.30.07
Empenho: 00435 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 388,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2024

2 Mato Grosso do Sul, 16 de fevereiro de 2024JORNAL DA CIDADE www.portaljornaldacidade.com.br Edição nº 2404

Editor Geral: Osmar da Silva Mello - DRT/MS 091 - Diagramação Noemi Silva
Jornalista Responsável: Osmar da Silva Mello - DRT/MS 091
Endereço: Rua João Ferreira da Silva, 1265 - Centro - CEP 79.690-000
Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

Periodicidade: Bisemanal - Tiragem: 1500 exemplares
E-mail: jornaldacidade.bra@uol.com.br  -  contatojornaldacidade@gmail.com
Os artigos assinados são de inteira responsabilidade de seus idealizadores. (67)  98143-9894

(67)  99682-4675

Contatos:
E X P E D I E N T E

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

Int.: GULART & CIA LTDA EPP

Proveniente de: ATA N.º 032/2023 AQUISIÇÃO DE GENEROS
ALIMENTICIOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA
SECR. EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER
/ C.E.I

02
020210

3.3.90.30.07
Empenho: 00436 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 388,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2024

Int.: GULART & CIA LTDA EPP

Proveniente de: ATA N.º 032/2023 AQUISIÇÃO DE GENEROS
ALIMENTICIOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA
SECR. EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER.

02
020210

3.3.90.30.07
Empenho: 00437 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 388,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2024

Int.: GULART & CIA LTDA EPP

Proveniente de: ATA N.011/2023 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
GENEROS ALIMENTICIOS PARA ATENDER A SEC.
EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER / ENS.
FUNDAMENTAL.

02
020210

3.3.90.30.07
Empenho: 00438 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 455,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2024

Int.: GULART & CIA LTDA EPP

Proveniente de: ATA N.011/2023 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
GENEROS ALIMENTICIOS PARA ATENDER A SEC.
EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER /
E.M.E.I.

02
020210

3.3.90.30.07
Empenho: 00439 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 182,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2024

Int.: GULART & CIA LTDA EPP

Proveniente de: ATA N.011/2023 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
GENEROS ALIMENTICIOS PARA ATENDER A SEC.
EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER /
C.E.I.

02
020210

3.3.90.30.07
Empenho: 00440 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 182,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2024

Int.: GULART & CIA LTDA EPP

Proveniente de: ATA N.011/2023 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
GENEROS ALIMENTICIOS PARA ATENDER A SEC.
EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER.

02
020210

3.3.90.30.07
Empenho: 00441 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 182,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2024

Int.: INOVAMED HOSPITALAR LTDA

Proveniente de: ATA Nº 033/2023, PREGÃO 008/2023,
REFERENTE A AQUISIÇÃO COMPARTILHADA DE
MEDICAMENTOS PACTUADOS E NÃO PACTUADOS
POR MEIO DO CONSÓRCIO PÚBLICO DE
DESENVOLVIMENTO DO VALE DO IVINHEMA

02
020313

3.3.90.30.09
Empenho: 00593 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 3.305,48

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
MATERIAL FARMACOLÓGICO

2024

Int.: ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA

Proveniente de: ATA Nº 045/2023, PREGÃO 009/2023,
REFERENTE A AQUISIÇÃO COMPARTILHADA DE
MEDICAMENTOS PACTUADOS E NÃO PACTUADOS
POR MEIO DO CONSÓRCIO PÚBLICO DE
DESENVOLVIMENTO DO VALE DO IVINHEMA

02
020313

3.3.90.30.09
Empenho: 00616 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 3.083,50

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
MATERIAL FARMACOLÓGICO

2024

Int.: ARMAZEM DOS MEDICAMENTOS EIRELI

Proveniente de: ATA Nº 012/2023, PREGÃO 008/2023,
REFERENTE A AQUISIÇÃO COMPARTILHADA DE
MEDICAMENTOS PACTUADOS E NÃO PACTUADOS
POR MEIO DO CONSÓRCIO PÚBLICO DE
DESENVOLVIMENTO DO VALE DO IVINHEMA

02
020313

3.3.90.30.09
Empenho: 00695 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 313,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
MATERIAL FARMACOLÓGICO

2024

Int.: Maeve Produtos Hospitalares LTDA

Proveniente de: ATA Nº 034/2023, PREGÃO 008/2023,
REFERENTE A AQUISIÇÃO COMPARTILHADA DE
MEDICAMENTOS PACTUADOS E NÃO PACTUADOS
POR MEIO DO CONSÓRCIO PÚBLICO DE
DESENVOLVIMENTO DO VALE DO IVINHEMA

02
020313

3.3.90.30.09
Empenho: 00696 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 740,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
MATERIAL FARMACOLÓGICO

2024

3Mato Grosso do Sul, 16 de fevereiro de 2024JORNAL DA CIDADEwww.portaljornaldacidade.com.brEdição 2404

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

______________________________________________________________________________________

PORTARIA N.º 085/2024/RH DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024.

Dispõe sobre convocação de professores para ministrar aulas em caráter temporário

para o ano letivo de 2024.

LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA, Prefeito Municipal de Santa Rita

do Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, em pleno exercício de seu cargo, usando

das atribuições que lhe são conferidas por Lei, resolve:

CONSIDERANDO o inciso IV, do art. 80, da Lei Complementar

Municipal nº 013, de 21 de dezembro de 2007;

CONSIDERANDO os arts. 33 e 34, da Lei Complementar Municipal nº

009, de 24 de maio de 2007;

CONSIDERANDO Processo Seletivo Simplificado nº 006/2024, da

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, resolve:

Art. 1º Convocar os professores, em caráter temporário, relacionados

abaixo, lotados na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, para

ministrar aulas na Rede Municipal de Ensino, conforme segue:

I - Para ministrar aulas devido ao aumento de salas, em conformidade

com o art. 33, e inciso II, do at. 34, da Lei Complementar nº. 009/2007:

Professor Lotação Turno Carga

Horária

Remuneração Período

Rafaela

Medeiros De

Carvalho

3º Ano “C”

(Professora

Auxiliar)

Vespertino 24h/a/s R$ 2.542,86 19/02/2024 a

20/12/2024

II - Para ministrar aulas devido a inexistência de candidato habilitado

em concurso público, em conformidade com o inciso II, do at. 34, da Lei

Complementar nº. 009/2007:

Professor Lotação Turno Carga

Horária

Remuneração Período

Ivanilda

Gregório da

Língua

Portuguesa

Vespertino 24h/a/s R$ 2.542,86 19/02/2024 a

20/12/2024

______________________________________________________________________________________

Silva 6º “C”, “D”,

7º “C”, “D”

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL

Registrado e Publicado na Secretaria de Administração e Governo na data acima e

afixado no local de costume.

ANEXO ÚNICO

Os convocados nesta Portaria deverão comparecer na sede da Prefeitura
Municipal, sito na Rua Geraldo da Silva Souza, s/n, centro, em Santa Rita do Pardo- MS,
munidos dos seguintes documentos:

a) Fotocópia da Cédula de Identidade;
b) Fotocópia do Cadastro de Pessoa Física- C.P.F.;
c) Certidão de Casamento;
d) Certidão de Nascimento dos dependentes e C.P.F(se possuir);
e) Fotocópia de Título de Eleitor, com prova de quitação perante a Justiça

Eleitoral;
f) Fotocópia do Certificado de Reservista ou de Dispensa de Incorporação (se for

do sexo masculino);
g) Laudo Médico;
h) Fotocópia de comprovação de escolaridade exigida para o cargo;
i) Declaração de não acumulação de cargos;
j) Declaração de bens;
k) Fotocópia de inscrição de PIS/PASEP (se já for inscrito);
l) Fotocópia da carteira de registro de órgão de Classe (quando for o caso);
m) Comprovante de endereço;
n) 01 fotografias 3x4, recente, tirada de frente;
o) Certidão Negativa de Ações Cíveis e Criminais, expedida pela Justiça Estadual

e Federal do domicílio do convocado;
p) Fotocópia- Carteira de trabalho –CTPS;
q) Conta Bancaria (se possuir).

            As fotocópias deverão ser apresentadas juntamente com as originais que, depois de
conferidas serão devolvidas.